
 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 Servizio Ufficio Genio Civile Catania 
 
 

STAZIONE APPALTANTE: Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – 
Ufficio del Genio Civile di Catania 

OGGETTO: Affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per la progettazione della Strada esterna 

all'abitato di Belpasso (CT) lato ovest – strada comunale 10a Misericordia, avente valenza di via di fuga. 

Liquidazione compenso commissario di gara Dott. Ing. Antonino Sciarrone   

CIG: 90719000B6       CUP: G79J21017540002 

   

 

PROPOSTA   DI   DETERMINA  
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii”; 

VISTO  l’articolo 11 della L.R. 13/01/2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

della regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di 

armonizzazione di bilanci. (Pubblicata nella GURS n.3/2015 S.O. n.2), come modificato 

dall’articolo 6, comma 10, lettera a) e a- bis), L.R.07/05/2015 n. 9; 

VISTO  il D.Lgs n. 123 del 30/06/2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 

contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 

dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2019, n.196” e ss.mm.ii, recepito con l’articolo 6, 

commi 1 e 2, della L.R.11/08/2017 n. 16; 

VISTO  l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito 

dall’articolo 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015; 

VISTO  Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2017. Legge di stabilità regionale. Stralcio I”, in particolare l’articolo 6, “Riforma del 

sistema dei controlli degli enti regionali. Norme per la razionalizzazione della spesa degli 

enti” commi 1 e 2; 

VISTA  la delibera di Giunta Regionale del 27/02/2019, n. 82, con la quale il Governo ha apprezzato 

il documento relativo al “Piano degli Interventi stradali per l’anno 2019” costituito dagli 

interventi sulle strade provinciali previsti nell’APQ Testo Coordinato e Integrato per il 

Trasporto stradale – 2 Atto integrativo – viabilità provinciale e nel Patto del Sud intervento 



strategico “Viabilità; interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete 

viaria secondaria” - la cui copertura è a valere sulle risorse FSC ante 2007, POC 2014/2020 e 

FSC 2014/2020; 

VISTA la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA   la Deliberazione n. 215 del 10/06/2019, con cui la Giunta regionale ha apprezzato la 

proposta di attivazione delle risorse disponibili ex articolo 38 dello Statuto da parte 

dell’Assessore regionale per le Infrastrutture in ordine alle disponibilità del capitolo 

672104 e del capitolo 672096, da assegnare al Dipartimento Regionale Tecnico, che 

dovranno essere destinate al finanziamento di uno specifico fondo di rotazione per le 

spese occorrenti per la progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e 

correlate indagini, e per il perfezionamento delle procedure tecniche ed amministrative; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione del 27/06/2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 

del 17/07/2019, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16/12/2018 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2019 n. 3. Modifica 

del decreto del Presidente della Regione del 18/01/2013 n.6 e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 2659 del 06/11/2019 con il quale, è 

stato istituito il capitolo di spesa 684208 “Fondo di rotazione per le spese occorrenti per la 

progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e 

per il perfezionamento delle procedure tecniche e amministrative – Delibera di Giunta 

Regionale n. 215 del 10 giugno 2019” con una dotazione finanziaria di €. 5.588.746,29, ed 

il capitolo di entrata 7730 “Recupero delle somme anticipate a valere sul Fondo di 

rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli 

oneri accessori e correlate indagini, e per il perfezionamento delle procedure tecniche ed 

amministrative – delibera di giunta regionale n. 215 del 10 giugno 2019”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 158 del 27/12/2019 di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili dei conti giudiziali e dei controlli; 

VISTO  il D.Lgs. n. 32/2019, convertito con legge n. 55/2019, modificativo del D. Lgs n.50/2016; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale all'Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, in esecuzione della 

D.G.R. n. 252 del 14/06/2020; 

VISTO  i D.D.G. n. 460 e n. 461 del 19 giugno 2020 con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico ha delegato, al Dirigente del Servizio 7 – Sezione Centrale 

dell’U.R.E.G.A. la gestione del capitolo di entrata 7730 e della spesa del capitolo 684208; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020; 

VISTE  le Circolari n. 13 del 28/09/2020 (protocollo n. 67272 del 28/09/2020) e n. 16 del 

28/10/2020 (protocollo n. 82876 del 28/10/2020) del Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro; 

VISTA   la nota del Servizio del Genio Civile di Catania n. 67464 del 30/04/2020 con la quale si 

trasmette il documento di indirizzo alla progettazione; 

VISTA  la legge di stabilità 2021/2023 approvata con L.R. n. 9 del 15/04/2021; 

VISTO  il bilancio di previsione della Regione Sicilia 2021/2023 approvato con L.R. 10 del 15/04/2021; 



VISTA   la nota di autorizzazione ad avviare le procedure di affidamento n. 61889 del 14/04/2021 

del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO  il DDG n.784 del 14/06/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico ha affidato alla Dott.ssa Alessandra Roccella a partire dal 14/06/2021 l’incarico della 

struttura dirigenziale Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A.; 

VISTO  il decreto di variazione di bilancio del Ragioniere Generale n.891 del 30/06/2021sul cap. 

684208 di € 115.000,00; 

VISTO  il D.D.G. 917/2021 del 13.07.2021, di approvare il quadro economico per complessivi € 

115.000,00 e di impegnare sul capitolo 684208 la somma di € 115.000,00 a favore 

dell’Ufficio del Genio Civile di Catania; 

VISTO  il D.D.G. 2112 del 14/12/2021 di nomina del per subentro del Responsabile Unico del 

procedimento dell'ing. Ignazio Cassaniti; 

VISTA  la nota prot. n. 417 del 12/01/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRT ha disposto 

l’avvio delle procedure per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva 

prevedendo la spesa lorda di € 200.000,00 rientrante nelle previsioni del DDG 917/2021; 

VISTO  il comma 5, dell'art. 1, della legge 14/06/2019, n. 55, che prevede che: “i soggetti attuatori 

di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o 

dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e 

finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo”; 

VISTO la Determina Dirigenziale prot. n° 30 del 21/01/2022, pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, con la quale si indice l’affidamento dei lavori in 

argomento utilizzando la procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei 

contratti pubblici e delle indicazioni delle Linee Guida dell’ANAC, attraverso la piattaforma 

Sitas e-procurement; 

VISTI   i verbali di sorteggio della Sezione Territoriale Urega di Catania del 02/03/2022 e 31/03/2022, 
con i quali venivano individuati i professionisti esperti ai fini della composizione della 
Commissione di Gara; 

VISTA  la Determina del Dirigente Generale DRT n° 208 del 06/04/2022 di nomina del Arch. 
Giovanni Laudani quale Presidente della Commissione del Seggio di Gara presso l'Ufficio 
del Genio Civile di Catania; 

VISTA  la Determina n° 248 del 21/04/2022 di convocazione e nomina della commissione di gara 
del presidente della Commissione; 

VISTA  la  Determina n° 536 del 28/07/2022 di aggiudicazione definitiva non efficace della gara 
all'operatore economico; 

VISTO  il DG. N° 1204 del 08/08/2022 del Ragioniere Generale con il quale sono state reimputate al 
2022 sull'impegno 2-2022-917-2022-C la somma pari a € 115.000,00 assunto con decreto 
n° 917 del 13/07/2021; 

VISTA che il menbro della commissione ing. Antonino Sciarrone ha dichiarato di assumere gli 
obblighi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., relativamente alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, così come riportato nella dichiarazione, assunta al protocollo dell’Ufficio 
del Genio Civile di Catania in data 27/09/2022 prot. n. 130522, con l’indicazione del codice 
IBAN del conto dedicato: (omiss) 

 

VISTO  il dettaglio della verifica, effettuata presso l’Ufficio riscossione Agenzia delle Entrate, ai  
sensi dell’art.48bis del DPR n.602/1973,identificativo univoco della richiesta 



202200003260491, dal quale si evince che il membro della commissione di gara ing 
Antonino Sciarrone Codice Fiscale (omiss) risulta soggetto non inadempiente; 

VISTO  il certificato di regolarità contributiva acquisita al protocollo di questo ufficio al n° 130106 
del 26/09/2022 dal quale risulta che il professionista alla data del 26/09/2022 è in regola con 
gli adempimenti contributivi; 

VISTA  la fattura elettronica n. FPA01 del 22/09/2022 emessa dall'ing Antonino Sciarrone, con sede 
a Messina  Via Cavalieri della Stella,8 P.I: (omiss) dell’importo totale di € 6.511,29 di cui € 
6.018,22 per competenze, € 250,35 per Inarcassa al 4%, e € 240,72 per INPS 4%, oltre € 
2,00 per bolli;  

Ritenuto di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al 
commissario di gara l’imponibile di € 6.018,22 oltre ad € 250,35 per inarcassa al 4%, € 
240,72 per INPS 4%, e € 2,00 per bolli, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e 
successivo decreto di attuazione. per un totale complessivo di € 6.511,29 Codice IBAN: 
(omiss), presso l'Istituto (omiss) sul capitolo di spesa 684208 impegno 2-2022-917-2022-C, 
sotto condizione risolutiva e di procedere, nel caso di interdittiva antimafia, al recupero 
degli importi erogati (art. 3, comma 1, Legge 120/2020); 

VISTA la richiesta alla Banca Dati Nazionale Antimafia n. 

PR_MEUTG_Ingresso_0088091_20220929 in corso di istruttoria; 

VISTO  l’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021 
e la circolare n.9 del 20/06/2022; 

 

AI SENSI  della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa e nei provvedimenti sopra citati, che si intendono integralmente
richiamate:
- potersi liquidare la fattura elettronica FPA01 del 22/09/2022 emessa dal commissario di gara ing

Antonino Sciarrone, con sede in Via Cavalieri della stella,8 Messina  P.I: (omiss) dell’importo totale
di € 6.511,29 di cui € 6.018,22 per competenze, € 250,35 per inarCassa al 4%, e € 240,72 per INPS
4%, oltre € 2,00 per bolli, sul  Capitolo 684208 impegno n° 2-2022-917-2022-C, per l'affidamento 
del servizio di architettura ed ingegneria, riguardante i lavori per la realizzazione della Strada 
esterna all’abitato di Belpasso (CT) lato ovest – strada comunale 10a Misericordia a valenza di via di 
fuga. CIG: 90719000B6    CUP: G79J21017540002;

- di autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria 
Centrale per    l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato
di pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione 
ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 
come di seguito specificato:

 in favore del commissario di gara ing. Antonino Sciarrone, con sede in (omiss)  P.I: (omiss) 
l’importo complessivo di €  6.270,57 di cui  per imponibile€ 6.018,22, € 250,35 per inarCassa al 4% 
e € 2,00 per bolli, mediante accredito sul c/c avente  Codice  IBAN: (omiss);

 in favore dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS) P.Iva 02121151001, per contributi
previdenziali a favore del professionista ing. Antonino Sciarrone, € 240,72 a carico
dell’Amministrazione, da versare con accredito sul conto corrente bancario, intestato alla Regione 
Siciliana, avente codice Iban n. IT86L 02008 04625 000103693189, per il pagamento del modello 
F24/EP, come previsto dalla circolare n. 12/2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro;

 
- Per l’attuazione delle su rappresentate procedure la somma, è impegnata a favore dell’Ufficio del 

Genio Civile di Catania con D.D.G n° 917/2021 del 13/07/2021, e successiva reimputazione con DG n° 
1024 del 08/08/2022 per l’esercizio 2022 la somma di € 115.000,00 disponibile nel capitolo di 
bilancio 684208  impegno 2-2022-917-2022-C della Regione Siciliana. 



- di corrispondere il pagamento su meglio generalizzato sotto condizione risolutiva e di procedere, nel 
caso di interdittiva antimafia, al recupero degli importi erogati (art. 3, comma 1, Legge 120/2020). 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Ing. Ignazio Cassaniti 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993. 



DETERMINA N. 738  DEL 30/09/2022  

Liquidazione compenso commissario di gara Dott. Ing. Antonino Sciarrone   
 

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Vista  la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. Ignazio Cassaniti;  

Dato atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione della 

presente determinazione 

 

DETERMINA 

 

- di adottare, attribuendole efficacia esterna, e, dunque, di approvare ad ogni fine di legge la superiore 

proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determina ed è, qui, da intendersi integralmente riportata, 

richiamata e trascritta;  

- potersi liquidare la fattura elettronica FPA01 del 22/09/2022 emessa dal commissario di gara ing 

Antonino Sciarrone, con sede in Via Cavalieri della stella,8 Messina  P.I: (omiss) dell’importo totale di € 

6.511,29 di cui € 6.018,22 per competenze, € 250,35 per inarCassa al 4%, e € 240,72 per INPS 4%, oltre 

€ 2,00 per bolli, sul  Capitolo 684208 impegno n° 2-2022-917-2022-C, per l'affidamento del servizio di 

architettura ed ingegneria, riguardante i lavori per la realizzazione della Strada esterna all’abitato di 

Belpasso (CT) lato ovest – strada comunale 10a Misericordia a valenza di via di fuga. CIG: 

90719000B6    CUP: G79J21017540002; 

- di autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria Centrale 

per    l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di 

pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed 

alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come 

di seguito specificato: 

 in favore del commissario di gara ing. Antonino Sciarrone, con sede in Via Cavalieri della stella,8 

Messina  P.I: (omiss) l’importo complessivo di €  6.270,57 di cui  per imponibile€ 6.018,22, € 250,35 

per inarCassa al 4% e € 2,00 per bolli, mediante accredito sul c/c avente  Codice  IBAN: (omiss); 

 in favore dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS) P.Iva 02121151001, per contributi 

previdenziali a favore del professionista ing. Antonino Sciarrone, € 240,72 a carico 

dell’Amministrazione, da versare con accredito sul conto corrente bancario, intestato alla Regione 

Siciliana, avente codice Iban n. IT86L 02008 04625 000103693189, per il pagamento del modello 

F24/EP, come previsto dalla circolare n. 12/2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro; 

- Per l’attuazione delle su rappresentate procedure la somma, è impegnata a favore dell’Ufficio del 

Genio Civile di Catania con D.D.G n° 917/2021 del 13/07/2021, e successiva reimputazione con DG n° 



1024 del 08/08/2022 per l’esercizio 2022 la somma di € 115.000,00 disponibile nel capitolo di bilancio 

684208  impegno 2-2022-917-2022-C della Regione Siciliana. 

- di corrispondere il pagamento su meglio generalizzato sotto condizione risolutiva e di procedere, nel 

caso di interdittiva antimafia, al recupero degli importi erogati (art. 3, comma 1, Legge 120/2020). 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio.    

Il Dirigente del Servizio 
Capo dell’Ufficio 

Dott. Ing. Gaetano Laudani 
     Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993. 

 

 

 

 


